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Processo Administrativo N° 289/2022

OBJETO: Contratagdo de empresa de equipamentos
_| para central elétrica do sistema solar fotovoltaico de
il apoio ao controle de visitagio do Complexo Lago
Azul, localizado no Parque Estadual Vale do Codé.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
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PROCESSO/ANO : 000014496/2022

Dados Cadastrais :

Requerente : SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE - SETMA

Endereco : Ndmero :

Municipio : Estado :

Bairro :

Bloco : Apartamento :

Fone Res : Fone Celular :

E-mail :

Cpf/Cnpj : Data Solicitagdo: 22/11/22 09:03
.'ados do Processo :

Assunto : SOLICITAGAO

Unid. de Entrada: PROTOCOLO GERAL

Usuario : Taline Teixeira

Sumula/Descricao :

MEMORANDO N° 0144/2022 - SOLICITA A ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO PARA COMPRA DE EQUIPAMENTOS PARA CENTRAL

ELETRICA DO SISTEMA SOLAR FOTOVOLTAICO DE APOIO AO CONTROLE DE VISISTAGAO DO COMPLEXO LAGO AZUL, LOCALIZADO
NO PARQUE ESTADUAL VALE DO CODO.

Observagéao:

Jaguariaiva, 22/11/2022 08:48
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Prefeitura Municipal de Jag

Centro Administrativo Prefeito Otélio nat

Memorando N2. 0144/2022

De: Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente
Para: SEFIP — Departamento de Compras e Licitagdo

Venho por meio do presente solicitar a abertura de processo licitatério para compra de
equipamentos para central elétrica do sistema solar fotovoltaico de apoio ao controle de visitagao do
‘ Complexo Lago Azul, localizado no Parque Estadual Vale do Codé.

Segue em anexo:
(x) Estudo Técnico Preliminar.

(x) Termo de Referéncia.
(x) 03 orgamentos (no minimo).
() Cartdo CNPJ das empresas que forneceram orgamento.

Aol

Sandra Maria Negrini Brisola
Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente
Decreto n° 025/2021 de 12/01/2021




ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
1.1. Constitui objeto deste Estudo Técnico a compra de equipamentos para central elétrica do sistema

solar fotovoltaico de apoio ao controle de visitagdo do Complexo Lago Azul, localizado no Parque Estadual
Vale do Codé.

2. REFERENCIA A OUTROS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO
2.1. A presente demanda encontra-se alinhada ao Convénio n° 290/2022 que tem por objeto a gestdo
compartilhada da Unidade de Conservagdo Parque Estadual Vale do Codé.

3. REQUISITOS DA CONTRATACAO

3.1. Dos Normativos que Disciplinam a Contratagdo

3.1.1. O procedimento obedecerd, integralmente, aos seguintes normativos:

a) Lei n2 8.666/1993;

b) Decreto N2 7.892/2013

¢) Instrucdo Normativa n2 05/2014, alterada pela Instrugdo Normativa n2 03/2017, MPDG;

3.2. Da Aquisi¢do/Prestacdo dos Servigos
3.2.1. O objeto da contratagdo é a aquisi¢do de equipamentos para central elétrica do sistema solar
fotovoltaico, conforme tabela abaixo

ITEM | QTDE | UNID. DESCRICAO |
1 01 G Controlador de carga MPPT 40A
2 01 Un. .
Inversor de onda senoidal de 2000 W — 24/110V (IP2000-21)
3 02 un. Bateria estaciondria de 240A/12V (DF4100)

3.3. Dos critérios de sustentabilidade ambiental

3.3.1. A adjudicataria devera adotar, no que couber, as disposi¢oes da Instrugdo Normativa SLTI/MPOG N°
01, de 19 de janeiro de 2010 e da Resolugdo CONAMA N2 257, de 30 de junho de 1999, para que seja
assegurada a viabilidade técnica e o adequado tratamento do impacto ambiental especificos, inclusive:
3.3.1.1. Conduzir suas a¢des em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicaveis,
observando também a legislacdo ambiental para a prevengdc de adversidades ao meio ambiente;

3.4. Das Solugdes de Mercado
3.12. Trata-se de servico especializado, presiados por empresas que efetuam venda de equipamentos
para central elétrica do sistema solar fotovoltaico.

L




Prefeitura Municipal de Jagua

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Ba

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / setmajaguari

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AM

riaiva

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES
4.1. Para a determinagdo do quantitativo a ser fornecido, levou-se em consideragdo os aspecto
minimos para operagdo do sistema solar fotovoltaico de apoio ao controle de visitagdo no Complexo Lago
Azul, localizado no Parque Estadual Vale do Codé.

4.2. A aquisi¢gdo para o momento mostra-se suficiente para suprir a necessidade da demanda.

5. ESCOLHA DO TIPO DE SOLUGAO A CONTRATAR
5.1. A solugdo mais adequada para atender a necessidade deste 6rgdo ficara a cargo do departamento de
compras.

6. DEFINICAO DO METODO PARA ESTIMATIVAS DE PRECOS OU DOS MEIOS DE PREVISAO DE PRECOS
. REFERENCIAIS

6.1. Tratando-se da contratagdo de empresa para aquisicdo de equipamentos para central elétrica de
sistema solar fotovoltaico, a defini¢do e o método ficardo a cargo do departamento de compras.

7. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA DE ENTREGA DO OBJETO

7.1. Em regra, conforme o inciso Il do art. 32 do Decreto N2 7.892, de 23 de janeiro de 2013, o
fornecimento procedendo-se a licitagdo com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponiveis
no mercado e a ampliagdo da competitividade sem perda da economia de escala, estando demonstrado
vidvel e producente para a Administragdo Publica.

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR
APROVEITAMENTO DOS RECURSOS FINANCEIROS DISPONIVEIS
8.1. Com esta contratagdo busca-se atingir os seguintes resultados:
| — Promover economia para administragdo publica no tocante aos gastos com energia elétrica
. provenientes da gestao compartilhada do Parque Estadual Vale do Codd;

Il — Suprir o consumo de energia elétrica para o servigo de controle de visitagdo do Parque Estadual Vale
do Codé;
Il - Gerar energia elétrica por meio de fontes limpas e renovaveis.

9. DECLARAGAO DA VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATACAO

9.1. Os estudos preliminares evidenciaram que a contratacdo da solucdo descrita no item "ESCOLHA DO
TIPO DE SOLUGAO A CONTRATAR " se mostra tecnicamente possivel e fundamentadamente necesséria.
Diante do exposto, declara-se ser vidvel a contratacdo pretendida.

10. DO MAPA DE RISCOS

FASE DE ANALISE
(X) Planejamento de Contratacdo
( ) Gestdo do Contrato

Risco 1 - Planejamento Insuficiente
Probabilidade | (X) Baixa | () Média | ()Alta
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suas fases principais, sobretudo quanto a
assinatura do contrato.
Risco 2 — Restrigdo ilegal a Competitividade
Probabilidade (X) Baixa () Média ()Alta
ID Acgdo Preventiva Responsavel
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3. de contratagdao direta, em caso de ndao haver | Dep. de Compras
fornecedor exclusivo do objeto
ID Acdo de Contingéncia Responsavel
Redigir minuta de Edital (ou retificar minuta
1. eventualmente elaborada) com regras de | Dep. de Compras
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SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AME
TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratacdo de empresa para aquisicdo de equipamentos para central elétrica do sistema solar
fotovoltaico de apoio ao controle de visitagdo do Complexo Lago Azul, localizado no Parque Estadual Vale
do Codbé.
2. DA JUSTIFICATIVA

a) DA JUSTIFICATIVA TECNICA:

Esta contratac3o tera a finalidade de atender a necessidade de energia elétrica para o contéiner de apoio
ao controle de visitagdo no Complexo Lago Azul, localizado no Parque Estadual Vale do Codé.

3. DO VALOR ESTIMADO

3.1. A presente licitagdo tem o valor méximo estimado de RS 10.763,53 (Dez mil e setecentos e sessenta e
trés reais e cinquenta centavos).

3.2. O preco maximo total é determinado a partir da média simples obtida de todos os orgamentos
apresentados.
4. DO DETALHAMENTO DAS ESPECIFlCACﬁES E QUANTIDADES DA QUALIFICACAO TECNICA

. ITEM QTDE UNID. DESCRICAO

1 01 Un. Controlador de carga MPPT 40A

2 01 un. Inversor de onda senoidal de 2000 W — 24/110V (IP2000-21)

3 02 un. Bateria estacionaria de 240A/12V (DF4100)

5. DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
4.1. Das Amostras:
4.1.1. Apresentagdo de catalogo contendo todas as especificagdes solicitadas, bem como, se atende com
eficacia ao fim a que se destina, sendo que os critérios para analise serdo:
|. Qualidade do produto;
Il. Especificacdes nos termos do Edital;
[Il. Compatibilidade;
IV. Durabilidade;
V. Verificac3o se o produto atende com eficacia ao fim a que se destina;
4.2. O equipamento, objeto do presente termo de referéncia sera recebido pela Secretaria Municipal de
Turismo e Meio Ambiente, com prazo ndo superior a 30 dias Uteis apds recebimento da Solicitagdo de
Fornecimento e Nota de Empenho;
4.4. 0 ndo cumprimento da entrega nas condi¢bes estabelecidas acarretara a anulagdo do empenho bem
como a aplicagdo das penalidades previstas no edital e a convocacdo do fornecedor subsequente
considerando a ordem de classificagdo do certame;
4.5. Apds a verificagdo da conformidade com as especificagdes constantes do Termo e da proposta, e sua
consequente aceitagdo, a NF serd atestada e encaminha para pagamento;




4.6. A Administragdao rejeitard, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desaco
especificagBes técnicas exigidas. .

5. OBRIGACGES DA CONTRATADA

A Contratada obriga-se a:

5.1. Efetuar a entrega do bem em perfeitas condigGes, no prazo e local indicados pela Administragao, em
estrita observancia das especificagdes do Termo e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal
constando detalhadamente as indicagdes da marca, fabricante, modelo, tipo, procedéncia e termo de
garantia;

5.2. A responsabilizar-se pela entrega e o descarregamento no local indicado pela administragao, se
responsabilizando pela integridade e funcionalidade dos equipamentos;

5.3. O equipamento deve estar acompanhado, ainda, quando for o caso, do manual do usudrio, com uma
versdo em portugués, e da relagdo da rede de assisténcia técnica autorizada;

5.4. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e
26, do Cdédigo de Defesa do Consumidor (Lei n2 8.078, de 1990);

5.5. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigagdo de, a critério da Administragao, substituir,
reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, as suas expensas, no prazo maximo de 15 dias corridos, o
produto com avarias ou defeitos;

5.6. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administracdo, inerentes ao objeto da presente
licitagao;

5.7. Comunicar & Administracdo, no prazo méximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da
entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagdo;
5.8. Manter, durante toda a execu¢do do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes assumidas,
todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;

5.9. N3o transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagdes assumidas,
nem subcontratar qualquer das prestagdes a que estd obrigada.

6. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

A Contratante obriga-se a:

6.1. Providenciar a emissdo dos devidos empenhos antes da solicitagdo fornecimento;

6.2. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e hordrio;

6.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com
as especificagdes constantes do Termo e da proposta, para fins de aceitagdo e recebimento definitivos;
6.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, através de servidor
especialmente designado;

6.5. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

7. DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento serd efetuado em até 30 (trinta) dias Uteis, a contar da data de emissdo da Nota Fiscal e
do protocolo pelo Departamento de Tesouraria Municipal. As notas fiscais e boletos bancarios devem
estar atestados pelo secretdrio da pasta e fiscais de contrato. Se a contratada possuir conta bancaria em
bancos publicos (CAIXA ou Banco do Brasil), o pagamento serd mediante transferéncia on-line entre
contas. Caso ndo possua, sera obrigatério encaminhar o boleto bancario, juntamente com a nota fiscal.
Em caso de devolu¢do da documentagdo fiscal para corre¢ao, o prazo para pagamento serd de 05 (cinco)
dias Uteis a partir da sua reapresentagao;
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A Nota Fiscal devera ser emitida da seguinte forma:
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

PRACA ISABEL BRANCO, n2 142 BAIRRO CIDADE ALTA
CNPJ N2 76.910.900/0001-38.

JAGUARIAIVA-PR

7.2. Quando da emiss3o da nota fiscal, o fornecedor deverd constar n° de empenho, n° da conta bancdria
para transferéncia e qual a secretaria municipal se destina o material/servigo;

7.3. A liberagdo do pagamento ficard condicionada a apresentagdo de todos os seguintes documentos
vélidos na data da referida liberagdo:

a) Certiddo Negativa de Débito (CND) referente as contribuigdes previdenciarias;

b) Certificado de Regularidade do FGTS (CRFj;

¢) Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Tributarios Federais e da Divida Ativa da Unido;

d) Certiddo Negativa de Débitos Tributarios Estaduais;

e) Certiddo Negativa de Débitos Tributdrios Municipais, emitida na sede da CONTRATADA, outra
equivalente, na forma da Lei;

f) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

10. DA FORMALIZAGAO E VIGENCIA CONTRATUAL

10.1. O contrato terd vigéncia de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura por ambas as partes.
11. DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1. A fiscalizacdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora,

inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢Ges técnicas,
vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia desta,
n3o implica em corresponsabilidade da Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade
com o art. 70 da Lei n2 8.666, de 1993.

11.2. O fiscal é responsdvel pelo acompanhamento da execugdo do objeto do contrato. Dentre
outras atribuicBes, deve exigir da contratada o fiel cumprimento de todas as obrigacBes contratuais e
adotar medidas para que a fiscalizagdo garanta a quantidade e a qualidade do objeto.

11.3. Para fiscalizar a execugdo do contrato fica designado o servidor abaixo relacionado:

Fiscal: Thiago Luiz Pomkerner - Engenheiro Florestal — Matricula: 3212

12 - DA RESCISAO CONTRATUAL
12.1 A rescis3o contratual ocorrera por qualquer dos motivos elencados no Artigo 78 da Lei n2 8.666, de
21 de julho de 1993.

Jaguariaiva, 21 de novembro de 2022

Sandra Maria N’e"grini Brisola

Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente

Decreto n° 025/2021 de 12/01/2021




ENERGIA TOTAL, ENERGIA TOTAL IND. COM. EQUIP. ENERGIA
SOLAR EIRELI, CNPJ: 17586877000109

Energlafutal
Avenida Fernando Correa da Costa, 4987 / Parque Ohara / Cuiabéa - MT /
78080300 / financeiro@energiatotal.com.br / 6536650858

DADOS DO CLIENTE

Cliente: JAGUARIAVA PREFEITURA Telefone: 4199511 0936

Contato: Bairro: CIDADE ALTA
Endereo: PC ISABEL BRANCO, 142, CENTRO ADM CEP: 84200000

PREFEITO OTELIO RENATO BARONI E-mail:
Cidade: Jaguariaiva Frete por Conta: DO DESTINATARIO
Condigoes: A vista

Vendedor: JACKELINE SOUZA DE OLIVEIRA

_ PRODUTOS E SERVIGOS
Grupo de Produtos Padréo - 01
| Valor Valor
Caédigo NCM Descricao ' Qtd. Unidade Unitario Total
CTC40 85044010 CTC40MPPTX - Controlador de Carga MPPT 1,00 UN R$ R$
MPPTX | Epever 40A 12/24V XTRA4210N-XDS2 | 1:155,00 | 1.155,00
INV_IP2 = 85044030 Inversor Epever 2000w Senoidal Pura - IP2000-21- | 1,00 UN R$ R$
000218 | Plus (24/127) | 3.898,60 @ 3.898,60
EN | |
BT220M = 85072010 BT220M - Bateria Estacionaria Moura 12MS234- | 1,00 UN R$ R$
3 ~ 220Ah J . 1.798,00 | 1.798,00
TOTAL R$
6.851,60
B TOTAIS
Frete Seguro Outros Desconto Total Sem Desconto Total Final
R$440,00  R$0,00 R$0,00 | R$ 0,00 R$ 7.291,60 R$ 7.291,60




TRX Solar
R. Gen. Couto de Magalhdes,
222 - Sta. Ifigénia - Sdo Paulo

EMITIDO A:

Prefeit. Mun. Jaguariaiva

Controlador de carga MPPT 40A (TRIRON4210N) 1 RS 1.329,00 RS 1.329,00
Inversor de onda senoidal de 2000W - 24/110V, com pico de partida (IP2000-21) 1 RS 2.699,00 RS 2.699,00
Bateria estacionaria de 240A/12V (DF4100) 2 RS 2.395,50 RS 4.791,00

Subtotal: RS 8.819,00

Formas de pagamento

Em até 6x sem juros no cartao
A vista no dinheiro, Pix ou Transferéncia

Frete: RS 0,00

Observagdes

Transportadora
Retira na loja Clei Gouvea

A TRX Solar agradece a preferéncia! Vendedor

Termos e condigdes: Este orcamento tem validade pelo prazo de 7 dias a contar da data de sua emissdo. A TRX Solar ndo se
responsabiliza pelo dimensionamento deste orgamento. O prazo de entrega é de responsabilidade da transportadora.



AUTOMACAC

& Instrumentac¢ao Industrial

Proposta Comercial — Sistema Fotovoltaico Off Grid

. [ DADOS DO CLIENTE
Nome: : Prefeitura Municipal Jaguariaiva Fone/Cel.:
Cidade: Jaguariaiva - PR Empresa:
E-mail: Endereco:

L FRANCISCO MA

I DECGDORO !




ENS70-0195

AUTOMACAO

& Instrumentacao Industrial

Dimensionamento de Sistemas Fotovoltaicos isolados

CORSUMG OF ERERGIA ELETRICA

8
b Lompiitador LA 254
Fotal 450 93

CONHGURALAD DO SISTEMA DE ENERGIA SOLAR
{gquipamentos
Painel: 200 Wp
Controtador: a0a
inversor: 2000w
Bateria 1152088

How

81

e

DESEMPENHC THD SISTEMA GE ENERGIA SOLAR

WSanel

Wadis dig A877

‘Dt g 3o Srioba Sokar St L By PHMORE) 27 305 Enwegy Loty IR

* gxmmiehes R a1 R

Componentes do sistema Solan

Conurofatores de (args Baterias

$35mm’ 1é am
i 62 5mm”® ate 3w

Pi0mm” 3t 10m

W0 W WL HCOW
£ SOBRIRER WP/ 41,8 Ve Ik &nf AN 450 ¢ Sermneial W 7 Vice
Orc¢amento de Venda
. - DESCRICAQ . QTDE  Valor Unitario Valor Total
Controlador de Carga MPPT 40A | RS 2.799.00 RS 2.799.00

Inversor Senoidal 2000W 24/120V | RS 4.569,00 RS 4.399.00

Bateria Estacionaria Heliar Freedom

3]

DF4100 (240Ah / 220Ah)

[ RS 1.626,03 RS 6.304.20

Frete RS 480.00

. \ X (i

Valor Total R$ 1438200 | | L |

CONDICAO DE PAGAMENTO 4 COMBINAR

Prazo de validade da proposta 16 dias

Jaguariaivae 10 de Novembro de 2022
MANQFL FRANCISCO MARTINS FERRFIRA - ONPJ: 34757 015000714
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 269 - LAGOAQ — JAGUARIAIFA - PR

(41) 9 998 8637/

contato@mfautoinacao.ind.brvwiw mfauviontacan. ind b
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Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 -
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-28 ' comprasjag@gnjai

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Ref. Protocolo N° 14496

Ao
Departamento de Planejamento Institucional

SOLICITAGAO DE BLOQUEIO

Solicito Bloqueio/indicagdo de conta para fins de abertura de Procedimento
Licitatério na Modalidade Dispensa objetivando a aquisicdo de equipamentos para
central elétrica do sistema solar Fotovoltaico de apoio ao controle de visitacdo do

completo Lago Azul.

Valor Inicial Estimado R$

R$ 8.819,00 (Oito mil , oitocentos e dezenove reais.)

Subscrevo-me,

b

Mauricio Fe&nandes
DIRETOR DE COMPRAS E LICITACAO

 Departamento de Compras e Licitacao

 Centro Administrative Prefeito Otélio Renalo Baroni
ranco e Silva, 142 - 2° Andar, Cidade Alta / Ramal: 8407




-/

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 35
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 /financas@jaguar' 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAM
PARECER CONTABIL Ne. 188/2022

PROTOCOLO N@. 14496/2022

Da consulta:
A Diretoria de Departamento de Compras e Licitagdo solicita parecer sobre existéncia de dotag3do orgamentaria para
contratacdo do seguinte objeto:

Aquisicao de equipamentos para central elétrica do sistema solar Fotovoltaico de apoio ao controle
de visitagdo do complexo Lago Azul.

Da anadlise:
Ap0s andlise da consulta, constatamos que o valor estimado a ser licitado é de RS 11.130,10 (onze mil, cento e trinta
reais e dez centavos), e poderdo ser utilizados os seguintes recursos para pagamento da despesa:

Orgdo: 09 Secretaria de Turismo e Meio Ambiente - SMTMA

Und: 09.002 Fundo Municipal de Turismo

Projeto/Atividade: 1.005 Conservacdo e Manutencio dos Espacos Turisticos

Elemento de Despesa: (182) 4.4.90.51.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recurso: 1000 — Recursos Ordinarios (Livre)

Para os exercicios posteriores, os pagamentos decorrentes da execugdo do servigo objeto da presente licitagdo,
correrdo por conta das correspondentes dotacdes orgamentdrias aprovadas na Lei Orgamentaria Anual respectiva,
sendo que as alteragcBes se processardo por meio de simples procedimento administrativo e alteragdes
orcamentarias.

Considerando as informagdes contidas no processo administrativo, atestamos a existéncia de dotagdo or¢amentaria
para ocorrer com o eventual processo licitatério. Ressalve-se, contudo, que o presente parecer se restringe
meramente a indicar a existéncia de dotagdes orgamentdrias especificas e suficientes, ndo havendo com isso
destaque ou aprisionamento de recursos, ou seja, visa tdo somente apontar a existéncia de previsdo de recursos
orgamentarios no exercicio para fins de atendimento a Lei n2. 8.666/93, preferencialmente realizar ata de registro
de prego. A andlise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada para momento posterior a
confirmacdo da contratagdo e anterior a realizagdo da despesa decorrente da etapa de empenho, conforme art. 58 e
da Lei 4.320/64.

Jaguariaiva, 08 de dezembro de 2022.

SANDRO PAULO CARNEIRO BRUNA SILVA MIRANDA
Contador Municipal Secretaria Municipal Finangas e Planejamento

Municipa ‘del Financas e Planejamento

strati Otélio Renato Baroni
,f#ﬁ«ﬁ“mn Mﬁkmlﬂml 9407



Fwd: Orcamento de energia fotovoltaica - Prefeitura
1 mensagem

Smtma TurAmb <smtma2021@gmail.com>
Para: Compras Jaguariaiva <comprasjag@gmail.com>

---------- Forwarded message ---------

De: <fucas.monteiro@trxsolar.com>

Date: sex., 9 de dez. de 2022 as 09:33

Subject: Orgamento de energia fotovoltaica - Prefeitura

To: <smimaz2021@gmail.com>

Cc: Jair <jair@torexdobrasil.com>, Tatiana <tatiana@trxsolar.com>, <financas@jaguariaiva.pr.gov.br>

Ola, Bom dia!!

Conforme a decisdo do nosso diretor Jair Silva, estamos apresentando uma nova proposta para que enfim fechemos
negdcio.

A fim de trazer seguranca e facilidade a todo processo a nossa proposta é:
Processo:

Enviaremos uma “Nota fiscal espelho” assim como as formas de pagamento, sendo: link de pagamento para cartao
de crédito em até 6x sem juros ou PIX e TED para pagamento a vista.

Enviaremos também toda documentagao antes solicitada.
Apos a confirmagao do pagamento junto ao financeiro da nossa empresa enviaremos o produto.

Envio:

Todo envio de mercadorias para o cliente TRX é de forma FOB, sendo assim, a responsabilidade do valor do frete é
da Prefeitura. Entretanto, nos disponibilizamos para solicitar a coleta do produto por uma transportadora indicada ou
alguma do grupo CARGO BR.

Pedido:
Seu pedido sofreu uma alteragao, item 3 do anexo acima. Hoje temos uma nova empresa parceira a FULGURIS,

sendo assim substituiremos por um item da mesma capacidade ou semelhancga a fim de cumprir o prazo solicitado e
reduzir os custos da prefeitura.

Atenciosamente,



Lucas Monteiro

\’
OLa Y -*‘i; ™ Comercial

+55 11 3337-4587 | +55 11 94225-9820
lucas.monteiro@trxsolar.com
hitp:///iwww.trxsolar.com

R. General Couto de Magalhges, 222 - Santa lfigénia — SP

i o

Jheniffer S. Dobke

Auxiliar de Servigos Administrativos
Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente (SETMA)

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

SEDE: Espaco Maria Timm

Rodovia PR 151/ Km 213

Contato / WhatsApp: (43) 3535-6358

2 anexos
w4 Orgamento OffGrid - PREFEITURA JAGUARAIVA - 09 - 12 - 2022.pdf
~ 166K

ol CARTAO CNPJ - TOREX DO BRASIL.pdf
= 83K



Gmaif Compras Jaguariaiva <com

Fwd:

1 mensagem

Smtma TurAmb <smtma2021@gmail.com> 9 de dezembro de 2022 10:28
Para: Compras Jaguariaiva <comprasjag@gmail.com>

---------- Forwarded message ---------

De: Energia Total - Energia Solar <vendas@energiatotal.com.br>
Date: sex., 9 de dez. de 2022 as 08:47

Subject:

To: <smtma2021@gmail.com>

Bom dia

Devido o prazo de entrega

Nao poderemos atender vocés

Pois estamos em Cuiaba MT

E o prazo de entrega nédo vos atende

Jackeline Souza
Energia Total

3 s
giatotal.com.br

www.energiatotal.com.br

é Antes de imprimir pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE! O Planeta agradeceil!

Jheniffer S. Dobke
Auxiliar de Servicos Administrativos
Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente (SETMA)

Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

SEDE: Espaco Maria Timm

Rodovia PR 151 / Km 213

Contato / WhatsApp: (43) 3535-6358



UMERO DE IDENTIFICAGAQ DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE

Secretaria da Micro 8 Pequena Empresa
Secretarla da Racionalizagéo e Simplificacdo
Departamento de Registro Empresarial ¢ Integragéoe

REQUERIMENTQ O}
—

NIRE DA FILIAL {p 12 36 ato ref

& fiftal)
XXX XXX
OME DO EMPRESARIO (compleso, sem abreviaiuras)

MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA
NACIONALIDADE ESTADO CIVIL

RASILEIRA . [-SOLT EIRO(A)

REGIME DE BENS(5¢ casado)
asculino XXX

JOAQO BATISTA DOS SANTOS FERREIRA

{mdie}

l MARIA IZILDA MARTINS FERREIRA

NASCIOO EM (data de nascimenio DOCUMENTE DE IDENTIFICAGAD (nomero) Bigho amiwsor UF CPF (nomaro)
14/05/1984 55583986 |ssp |pr 040.444.769-42
EMANCIPADO POR (forma de emancipaglo - Soments no case te menor}

AXX

DOMIGILIADD NA (LOGRADOURG - ria, &, oo}

RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA

COMPLEMENTO | BAIRRO/DISTRITO CeP

SLJ SOBRADO LAGDAQO 84200-000

MUNIGIPIO
Jaguariaiva

uF
PR

declara, sob as penas da lel, ndo estar impedido de exercer atividade empreséria, que ndo possul outro registro de empresério e requer:

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX
CODIGO E DESCRIGAO DO ATO CODIGO E DESCRIGAO DO ATO
080 - INSCRIGAO XXX

CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO
315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA, 080 - INSCRIGAO

CODIGO E DESCRICAO DU EVENTC
XXX

NOME EMPRESARIAL ENQUADRAMENTO
MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA ME {Microempresa)
LOGRADQURD {rua.ev, ex) NUMERO
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA 269
i COMPLEMENTG BAIRRO/DISTRITO {0 g 4
| | 5L SOBRADO; l:e'om §4200-000 satls
 NEES OF PATS CORREID ELETRONICO (E-MAIL}
Jaguariaiva - PR BRASIL manoel ferreira@solarprime.com.br
VALOR DO CAPITAL « RS VALOR DO CAPITAL - (por extenso)
80.000.00 oitenta mil reais
CODIGO DE ATVIDADE ECONOMICA Descrigho do Ctieto
TR INSTALACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS; INSTALACAO E MANUTENGAO ELETRICA;
3321000 COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO; MANUTENGAO E REPARAGAO DE MAQUINAS E

Alividade Secundana

3314718, 3314798, 4321500, 47423090,
7739092, 8599604, 9511800

P

/l/‘;; P

EQUIPAMENTOS PARA AS INDUSTRIAS DE ALIMENTOS, BEBIDAS E FUMO; MANUTENGAD E
REPARACAD DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USOS INDUSTRIAS: ALUGUEL DE MAQUINAS E .
EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, SEM OPERADOR; TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL E REPARAGAO E MANUTENGAO DE

COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS.

2410612019

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES' "fx;,sh"? ((‘;;N MERG DE INSCRIGAD NO CRPJ
S0,
gy "

DATA ASSINATURA
18/06/2019

TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE UF™™

OUTRA UF NIRE ANTERIOR

S

AUTENTICAGAO

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/07/2019 14:50 SOB N° 5
PROTOCOLO: 194005992 DE 25/06/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

A, A

11903063445.
MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA

NIRE: 41108645162.

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 05/07/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

PR2190002775235

* Este documento foi gerado no portal Emprosa Facill Paran4

41108645162.

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagdo



“'_
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

A validade deste documento, se impressoc,

Reconhego por VERDADEIRO ais)frma(s) de
MANOEL FRANCISCO MARTING PERREIAA

N N T I S AP S PR

Selo MGave 6x2wq 40ap7 kNdJ KGG‘W
Jaguariaiva, 05 de Julho de 2019

SILVIA TEREZINMA DE BARROS
ESCREVENTE AUTORIZADA

DO FOMEOTE PENS EPENCAS TR RABRAT

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/07/2018 14:50 SOB N° 41108645162.

PROTOCOLO: 194005992 DE 25/06/2013. CODIGO DE VERIFICAGXO:
11903063445. NIRE: 41108645162.

MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 05/07/201$%
www . empresafacil.pr.gov.br

fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos cddigos de verificagdo
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7, Governo do Estado do Parand
w Secretaria da Micro e Pequena Empresa

Junta Comercial do Estado do Parana

JUCEPAR
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informagdes abaixe constam dos documentos arquivadas
nesta Junta Comercial & sdo vigentes na data da sua expedigao.
Nome Empresarial: MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA Protocolo: PR(2214025243

Natureza Juridica: Empresario (Individual)

NIRE (Sede) CNPJ Arquivamento do Ato de Inscricao Inicio de Atividade
41108645162 34.131.648/0001-19 05/07/2019 24/06/2019

Endereco Completo
Rua MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N2 269, SLJ SOBRADO;, LAGOAO-Jaguariaiva/PR- CEP84200-000

. Objeto

INSTALACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS; INSTALAGAO E MANUTENGAO ELETRICA; COMERCIO VAREJISTA DE
MATERIAL ELETRICO; MANUTENGCAO E REPARAGAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AS INDUSTRIAS DE ALIMENTOS, BEBIDAS E
FUMO; MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USOS INDUSTRIAS; ALUGUEL DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, SEM OPERADOR; TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL E
REPARACAO E MANUTENGAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS.

Capital Porte

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) ME (Microempresa)

Ultimo Arquivamento Situagao

Data Numero Ato/eventos ATIVA

05/07/2019 20194005992 080/ 315 - ENQUADRAMENTO DE Status
MICROEMPRESA SEM STATUS

Nome do Empresario: MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA

Identidade: CPF:

55583986 040.444.769-42

Estado civil: Regime de bens:

SOLTEIRO(A) NAQ INFORMADO

Esta certidao foi emitida automaticamente em 12/12/2022, as 11:37:13 (horaric de Brasilia).
’ Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, cor o cédigo QFLGDGEC.

IR RAAA e

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario Geral

1det



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA
CNPJ: 34.131.648/0001-19

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unidao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculacos. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:07:47 do dia 25/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/02/2023.

Cadigo de controle da certidao: 0546.21FC.BAE6.15AD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 028786768-93

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  34.131.648/0001-19
Nome: MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 08/04/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (09/12/2022 12:19.24)



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

L MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA  CNPJ: 34131648000119

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagao Junto a Finalidade

Simples verificagao

- Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativo ao cadastro
econdmico com a localizagdo abaixo descrita.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Inscricao

Econdmico: 5643 - Atividade principal: Instalagdo de maquinas e equipamentos industriais

Endereco: Rua MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 269 - Bairro LAGOAO - Bloco S/B - Apto. S/Apt - Compl. SLJ
SOBRADO - CEP 84.200-000

.

Cddigo de Controle

CWC7DA4DAH38TV81

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. ]

Jaguariaiva (PR), 12 de Dezembro de 2022

PRAGA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA
Jaguariaiva (PR) - CEP: 84200000 - Fone:4335359400 F’églna 1 de 1



09/12/2022 12:23 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 34.131.648/0001-19
REZS0 MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA
Social:

. Endereco:  RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA 269 SLJ SOBRADO /
LAGOAO / JAGUARIAIVA / PR / 84200-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdao que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagd@o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/12/2022 a 02/01/2023

Certificagdo Niumero: 2022120400582230324087
. Informac3o obtida em 09/12/2022 12:22:58

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.g oubr/consultacrf/pag es/consultaEmpreg ador jsf 11



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 34.131.648/0001-19

Certiddo n°: 44640930/2022

Expedicdo: 09/12/2022, as 12:26:27

validade: 07/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 34.131.648/0001-19, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 823-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho yuanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliac¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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(onsulta de Impedidos de Licitar
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NENHUM ITEM ENCONTRADO!



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 13/12/2022 11:09:52

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA
CNPJ: 34.131.648/0001-19

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 20
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 13 de Dezembro
Ref.: Protocolo n° 14496/2022

Ref.: DISPENSA DE LICITAGAO N° 58/2022. OBJETO: CONTRATAGCAO DE
EMPRESA DE EQUIPAMENTOS PARA CENTRAL ELETRICA DO SISTEMA SOLAR
FOTOVOLTAICO DE APOIO AO CONTROLE DE VISITAGAO DO COMPLEXO LAGO
AZUL, LOCALIZADO NO PARQUE ESTADUAL VALE DO CODO.

SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

Por meio do presente, solicitamos Parecer Juridico PARA FINS DE

HOMOLOGAGCAO, objetivando em consonancia ao processado através da Dispensa de

Licitagcao N° 58/2022, cujo objeto indicado em epigrafe.

PARTICIPANTE(S) VALOR PARA CONTRATAGAO (R$)

MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA R$ 11.130,10

Subscrevo-me.

Vinicius Weigeﬁ
PRESEIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

- Departamento de Compras e Licitacio

_ Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
?fm}a tzabs! Branco e Silva, 142 - 2° Andar, Cidade Alta | Ramal: 8407
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PARECER JURIDICO

Protocolo n® 14496/2022.

MODALIDADE: Dispensa de licitacao n® 58/2022

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente

ASSUNTO: contratacdo de empresa de equipamentos para central elétrica do
sistema solar fotovoltaico de apoio ao controle de visitalcao do complexo Lago

Azul

I.  RELATORIO

Trata-se de solicitagdo formulada com base nas descrigbes
preambulares.

Segundo a Secretaria a aquisi¢do € necessaria para atender a
necessidade do Municipio, conforme justificativa anexa.

Constam dos autos os seguintes documentos:

a) Solicitagao do interessado;

b) Termo de Referéncia;

¢) Orcamentos;

d) Previsao Orcamentaria;

e) Documentagao da empresa:
Contrato Social;
Documento Pessoal do responsavel;
Certidao Negativa de Débitos Federais;
Certidao Negativa de Débitos Estaduais;
Certidao Negativa de Débitos Municipais;
Certificado de Regularidade com o FGTS;

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

COMPRAS - (43) 3635 - 9400
rznals 9452/9453,/9454 94559457 9458
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;

Passemos a andlise juridica.

II. CONSIDERACOES NECESSARIAS

Primeiramentecumpre ressaltar que o exame juridico prévio das
minutas de editais de licitagao, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes
de que trata o paragrafo tnico do artigo 38, da lei n® 8.666/93, ¢ exame “que se restringe a
parte juridica e formal do instrumento, ndo abrangendo a parte iécnica dos mesmos.” (Tolosa
Filho, Benedito de Licitagdes: Comentarios, teoria e pratica: Lei n® 8.666/93. Rio de

Janeiro: Forense, 2018, p.119).

Os pareceres juridicos visam sugerir providéncias administrativas a
serem estabelecidas nos atos da administragdo publica e a andlise desta Procuradoria
Juridica tem por base as informagdes prestadas e a documentagao encaminhada pelos

drgaos competentes e especializados da Administragao Publica constantes no processo.

Assim, os documentos trazidos até esta Procuradoria tem carater de
veracidade, pois ndo possui a Procuradoria Juridica o dever, 0os meios ou sequer a
legitimidade de diligenciar sobre a conveniéncia e a oportunidade dos atos

administrativos a serem realizados, deflagrados pelo processo licitatdrio.

Tal manifesto tem carater de apoio e possui viés opinativo sobre a
contratacdo em tela, ndo representando pratica de ato de gestao, mas sim uma aferigao
técnico-juridica que se restringe a analise dos aspectos de legalidade nos termos do inciso
VI do artigo 38 da Lei n® 8.666/93, afericaoque, inclusive, nao abrange o contetdo de
escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a decisao

contratual do administrador, em seu ambito discricionario.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

COMPRAS - (43) 3535 - 9400
ramais 9452 /9453,/9454 '9455/9457 /9458
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

III. MERITO

A necessdria e obrigatoria realizacdo do procedimento licitatdrio é um
corolario do principio constitucional da isonomia, previsto na Constituigao Federal de 1988
(art. 52 I), pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo Estado.

Evita-se, desse modo que a escolha de fornecedores seja realizada por
aspectos pessoais ou atenda a outros interesses que nao o da consecugao da finalidade
publica.

Assim, a pretensdao primaria da licitacdo € impedir a ocorréncia do
arbitrio e do favoritismo. Segundo o constitucionalista Alexandre de Morais, “a licitagido
representa, portanto, a oportunidade de atendimento ao interesse pr:biico, pelos particulares, numa
situagdo de igualdade”. Sempre que haja possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao
interesse publico, devera haver licitagao.

A contratagdo direta, sem realizagdo do prévio certame licitatorio,
somente ¢ admitida excepcionalmente, nas hipoteses trazidas na propria lei. Tais situagoes,
contudo, configuram-se em excegdes a regra geral.

Em que pese a obrigatoriedade de realizacdo de procedimento
licitatério, o préprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegoes a regra ao
efetuar a ressalva dos casos especificados na legislagao, quais sejam a dispensa e a
inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de
existirem casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a
Administracdo Publica a celebrar, de forma discriciondria, contratagoes diretas sem a
concretizagao de certame licitatorio.

A dispensa de licitagdo ¢ uma dessas modalidades de contratagao direta. O
artigo 24, da Lei 8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

‘—’w

<

COMPRAS - (43) 3535 - 9400
ramals 9452 /9453,/9454 /9455 /9457 /9458
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

fousd

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite

previsto na alinea "a”, do inciso 1I do artigo anterior e para alienagdes, nos

casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so
vez;

Tendo em vista o valor da contratagao, o responsavel pelas LicitagOes,
Compras e Contratos sugere que a aquisi¢ao se dé por dispensa de licitacao, com fulcro no
art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

A dispensa de licitagdo ¢ plenamente autorizada pela Lei n° 8.666/93
em varias hipdteses, em que circunstancias peculiares aconselham a contratacao direta,
desde que preenchidos os requisitos previstos em lei.

Analisando os autos, foi constatado o atendimento dos requisitos
exigidos pela norma pertinente onde o valor se adequa a lei bem como toda a

documentagao exigida do licitante/fornecedor consta dos autos.

IV . DO PREGAO ELETRONICO - DEVE SER PRIORIZADO EM DETRIMENTO DA
MODALIDADE DISPENSA NOS CASOS AUSENTES DE URGENCIA NA
CONTRATACAO

O objeto da licitagao tem por escopo futura e eventual contratagao do
objeto citado no introito, de acordo com as especificagdes e quantitativos estabelecidos no
certame.

A licitacao na modalidade de Pregao Eletronico destina-se a aquisigao
de bense servigos comuns, nele ndo ha limites de valor estimado da contratagao, sendo

licitagdo de Menor Prego por Item, além de concentrar todos os atos em uma tnica sessao,

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

COMPRAS - (43) 3535 - 9400
ramals 9452/9453/9454 /9455 /9457 /9458
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

conjugando propostas escritas e oslances durante a sessdao, e, por fim, mas ndo menos
importante, possibilita a negociagao entre o pregoeiroe o proponente que ofertou o menor
prego, o que torna o procedimento muito célere e econdmico parao municipio.
Propicia, ainda, para a Administragao os seguintes beneficios:
a) economia, pois busca a melhor proposta de preco o que gera
economia financeira;
b) desburocratizacao do procedimento licitatorio; e,
¢) rapidez, pois a licitacdo é mais rapida e dinamica assim como as
contratacoes.
Sobre o julgamento das propostas pelo menor preco, impende
destacar previsao legal do artigo 4°, X da Lei 10.520/2002:

Art. 4% A fase externa do pregdo serd iniciada com a convocagio dos
interessados e observard as seguintes regras:

X — para julgamento e classificacido das propostas, serd adotado o critério
de menor preco,observados os prazos mdximos para fornecimento, as
especificacdo técnicas e parametros minimos de desemprenho e qualidade

definidos no edital;

Assim, temos que o certame podera ser formalizado sob a modalidade

j4 referida, PREGAO ELETRONICO, do tipo MENOR PRECO POR ITEM,

possibilitando assim uma maior participacdo das licitantes interessadas, devendo a

Administracdo Publica priorizar a modalidade de pregao eletronico para aquisicdo de

bens e servicos, haja vista ser um certame de maior clareza e maior viabilidade de

competicio, além de resultar em economia aos cofres publicos.

VI - CONCLUSAO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

COMPRAS - {43) 3535 - 9400
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

Ante o exposto, recomenda a observancia ao que aqui exposto, para que ap0s,
prossiga oprocedimento licitatorio.

Parece ter sido documentalmente liso o procedimento até entao, nao havendo
dbice para o prosseguimento da licitaggo DESDE QUE CUMPRIDAS AS ORIENTACOES
SUPRA MENCIONADAS.

Cabe mencionar o valor total da dispensa ora analisada esta no importe de

R$ 11.130,10 estando, portanto, adequada ao limite legal previsto para a modalidade.

Qutrossim, deve o responsavel pelo setor verificar se nio houve processo

com objeto idéntico formalizado no presente exercicio.

Como ja mencionado, embora ndo seja incumbéncia desta analise ditar sobre o
mérito do ato, tem-se sim o dever de orientar para que ndo sejam realizados processos a
margem dos principio Gerais que regem o Direito Administrativo.

Assim sendo, embora a documentagao juntada, exceto os que ja ressalvamos,
esteja em consonancia ao exigido por Lei, adequando-se a modalidade, orienta-se que essa

modalidade de licitagdo seja utilizada em casos de extrema necessidade e urgéncia, o que

nao se mostrou nos autos, haja vista que ha possibilidade no presente caso de aguardar-se
a realizagao de um Pregao Eletronico.

Nesse passo, essa subscritora ressalva que para futuras licitacoes com o

objeto de aquisicio de servicos semelhantes, sejam realizadas exclusivamente por

PREGAQO ELETRONICO, nos termos da fundamentacio retro.

Ressalte-se, no entanto, que o presente parecer ¢ meramente opinativo,
cabendo a Comissao de Compras e Licitagdes a decisao final.

Registro, por fim, que a analise consignada neste parecer se ateve as questoes
juridicas observadas na instrugdo processual e no contrato. N@o se incluem no ambito de

analise desta Procuradoria os elementos técnicos pertinentes, preco ou aqueles de ordem

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES
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financeira ou orcamentdria, cuja exatidao devera ser verificada pelos setores responsaveis

e autoridade competente do Municipio.

Apds cumpridas as ressalvas, Encaminhe-se os autos a autoridade competente

para deliberagdao. Dé-se as publicagdes necessarias. Junte-se todo este processo, apds

digitalizado, em nosso portal de transparéncia.

E o parecer. S.M.].

Jaguariaiva-PR, 13 de dezembro de 2022.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACAO

Jaguariaiva, 14 de Dez
Ref.: Protocolo N2

MEMORANDO INTERNO N2 144/2022 - CONTRATACAO DE EMPRESA DE EQUIPAMENTOS PARA
CENTRAL ELETRICA DO SISTEMA SOLAR FOTOVOLTAICO DE APOIO AO CONTROLE DE VISITACAO DO
COMPLEXO LAGO AZUL, LOCALIZADO NO PARQUE ESTADUAL VALE DO CODO.

Ao
Gabinete

Solicitamos da Exma. Sra. ALCIONE LEMOS, MD. Prefeita Municipal, na
qualidade de Autoridade Superior, autorizagdo do processo na modalidade de Dispensa de
Licitacdo, assim sendo solicitamos autorizagao para prosseguirmos com o processo em apreco.

Oportunamente renovo nossos protestos de elevada estima e distinta consideragao.
Com nossos sinceros cumprimentos,

b

Mauricio Fernandes
DIRETOR DE COMPRAS E LICITA(;f\O

Exma. Sra.

ALCIONE LEMOS

MD. Prefeita Municipal
Nesta.

e —— Departamento de Compras e Licitagao

Cantro Administrative Prefaito Otélio Renato Baroni
Praga lzabel Branco e Silva, 142 - 2° Andar, Cidade Alta/ Ramal: 9407
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GABINETE DA PREFEITA \ %

FOLHA DE INFORMACAO \ /
7 s

Ref. Protocolo Geral n®. 14496/2022

Ao
Departamento de Compras e Licitacao:

1) Autorizo, com base no Parecer exarado pela Procuradora Municipal,
Senhora Renata Pompeo da Silva as folhas 033 a 039, partes integrantes do protocolo
em epigrafe;

2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as
formalidades legais.

Em: 14/12/2022

padinr

Icione Lemos
Prefeita
/ /
- /
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
pra
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
e

WNETE DA PREFEITA

Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta
! ‘Fone: (43) 3535 - 9400




ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr: 58/2022

CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Processo Adm.: 289/2022
Enderego: PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA )

CEP: 84200-000 - Jaguariaiva Data do Processo: 13/12/2022

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuicées que Ihe sao conferidas pela legislacao em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alteragGes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comisséo
de Licitagdes, resolve: y

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 289/2022 )
b) Nr. Licitagao: 58/2022 - DL /)
c) Modalidade: Dispensa de licitagao /
d) Data de Homologagao: 14/12/2022

‘e) Objeto da Licitagao: Contratagao de empresa de equipamentos para central elétrica do sist

fotovoltaico de apoio ao controle de visitagao do Complexo Lago Azul, localizado no
Parque Estadual Vale do Codé.

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

uUn. Quantidade VI. Unitario Total dos Itens
MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA
1 - Controlador de carga MPPT 40A - Marca: UNI 1,000 2.799,0000 R$ 2.799,00
2 - Inversor de onda senoidal de 2000 W - 24/110V (IP2000-21) - Marca: UNI 1,000 4.599,0000 R$ 4.599,00
3 - Bateria estacionaria de 240A/12V (DF4100) - Marca: UNI 2,000 1.626,0500 R$ 3.252,10
4 - Frete - Marca: UNI 1,000 480,0000 R$ 480,00
Total fornecedor: R$11.130,10
Total geral: R$ 11.130,10

02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

d Descricao da Despesa | Dotagéao Valor Estimado ]
Conservagao e Manutengao dos Espagos Turisticos 09.002.23.695.0017.1005.4.4.90.52.00 R$ 11.130,10

Jaguariaiva, 15/12/2022

L// Alcione Lemos

Prefeita
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Jaguariaiva,15 de Dezembro de 20?2
Ref: Protocolo N° 14496/ @g&’

DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITAGAO
PARA: GABINETE
ASSUNTO: COLETA DE ASSINATURA — DL 58/2022

Exma. Sra. Prefeita Municipal,

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar
autos do processo licitatério, Dispensa de Licitagao N° 58/2022, para coleta de assinatura as folhas
elencadas abaixo:

TERMO DE HOMOLOGAGAOD..........coeurereireeserisssssessessssessssssssesssessesassnssssassnas Fis.042

Objeto: Contratacao de empresa de equipamentos para a central elétrica do sistema solar
fotovoltaico de apoio ao controle de visitagdo do Complexo Lago Azul, localizado no Parque
Estadual Vale do Codoé.

FORNECEDOR - EMPRESA VALOR
MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA R$ 11.130,10

Processo Administrativo: 289/2022

Condutor do Processo: Mauricio Fernandes

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.
Subscrevo-me,

\

Ma«&icio Fernandes
Diretor de Compras e Licitagdo

Exma. Senhora
ALCIONE LEMOS
MD. Prefeita Municipal

i Municipal de  Financas e Plonejamento

mmmum Prefeito Otdlio Renato Baroni
nico @ Silva, 142 - 2* Andar, Gidade Alta/ Ramal; 9407
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ESTADO DO PARANA ) SOLICITAGAO DE FORNECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.: 2087/2022
Gestor do Contrato: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
Processo Administrativo: 289/2022
PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA - Jaguariaiva - PR Contrato: Sem termo
CEP: 84200-000 CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Sequencial do Contrato: 46629
E-mail: comprasjag@gmail.com Aditivo:
Data da Contratagao: 14/12/2022
Data da Solicitagao: 15/12/2022
Data de Homologagéo . 14/12/2022

/ (\&/

Fornecedor: MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA Telefone:
CPF/CNPJ: 34.131.648/0001-19 Celular:
Enderego:

E-mail: MARECHAL DEODORO DA FONSECA, ALTO DO LAGOAO - 84200-000, JAG

manoel.ferreira@solarprime.com.br

"rezados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificacdes e condi¢gdes constantes no Processo Licitatorio.

Organograma: 09003 - Departamento de Meio Ambiente
Condigao de Pagamento:

Prazo de Entrega: Até 30 dias

Local de Entrega: SECRETARIA M. TURISMO E M. AMBIENTE

Objeto da Contratagao: Contratagdo de empresa de equipamentos para central elétrica do sistema solar
fotovoltaico de apoio ao controle de visitagdo do Comg!cxo Lago Azul, localizado no
Parque Estadual Vale do Codé.

Observagoes: Contratagdo de empresa de equipamentos para central elétrica do sistema solar
fotovoltaico de apoio ao controle de visitagao do Complexo Lago Azul, localizado no
Parque Estadual Vale do Codo.
impenho:

[ ItemT Quantidade |Unid.| Especificagédo do material | Marca Prego Un. | Prego Total
1 1,000 UNI Controlador de carga MPPT 40A 2.799,0000 2.799,00

2 1,000 UNI Inversor de onda senoidal de 2000 W - 24/110V (IP2000-21) 4.599,0000 4.599,00

3 2,000 UNI Bateria estacionaria de 240A/12V (DF4100) 1.626,0500 3.252,10

4 1,000 UNI Frete 480,0000 480,00
Total Geral: 11.130,10

Jaguariaiva/PR, 15 de Dezembro de 2022 Assinatl‘fra e Carimbo do Responsavel
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Data: 16/12/2022
NOTA DE EMPENHO, Usudrio: Rozilda18
ESTADO DO PARANA

Data do Empenho: 15/12/2022
C.N.PJ.: 76.910.900/0001-38 N° do Empenho: 10854/2022
Municipio: JAGUARIAIVA ORDINARIO
Orgio: 05.000 SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO - SEFIP 6@? BAY J 2N
Unidade: 05.001 DEPTO PLANEJAMENTO ORGCAM. E PRESTACAO DE C () ,\,
Funcional: 4.123.3 GESTAO MODERNA ' 2
Projeto/Atividade: 2012 MANUTENGAO DOS SERVIGCOS ADMINISTRATIVOS D, {";‘
Natureza de Despesa: 4.4.90.52.39.00.00.00 EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS HIDRAULICOS E ELE
Recurso: 00504.300504.99.99.00.00 (SF) - y,
Valor Dotagao: 0,00 Empenhos anteriorMS&OO
Valor Dotagao Atualizada: 61.606,58 Valor do empenho: 11.430,10
Total (A): 61.606,58 Valor anulado: 0,00
Total (B): 58.193,10
Total (A - B): 3.413,48
Credor: MANOEL FRANCISCO MARTINS FERREIRA
CPF/CNPJ: 34.131.648/0001-19 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone: (43) 3535-5416
.rego: MARECHAL DEODORO DA FONSECA - 269 Cidade: Jaguariaiva UF: PR
Banco: - Conta: -
Agéncia: -- Tipo da Conta:

Especificagao:
Processo n° 14496/2022. Valor referente a contratagao de empresa de equipamentos para central elétrica do sistema solar fotovoltaico de apoio ao controle
de visitagdo do Complexo Lago Azul, localizado no Parque Estadual Vale do Codo.

Fonte de Recurso: Vinculado Valor geral: 11.130,10
Fundamento legal: Numero Licitagao: 58/2022
Modal. Licitagao: Dispensa de licitagao Numero Processo: 289/2022 Data: 13/12/2022
Numero Contrato: Data: 14/12/2022
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  15/12/2022
Responsavel

BRUNA SILVA MIRANDA

Secretaria de Finangas e
Planejamento

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Rozilda18. Emissdo: 16/12/2022. as 17:14:59. Protocolo: fc2288f1-66f5-4e30-9¢c9-568bh563a2572




